
*Военные учения



*1 тур
отборочный

Назначение 
командиров



*Вспомните и 
назовите героев 
русского народа, 
начиная со времени 
былин и кончая 
Великой 
Отечественной 
войной

Для отделения 
«танкистов»



 Павел Нахимов
Александр
Суворов 

Георгий Жуков

Петр I

Александр 
Невский

Дмитрий Донской

Михаил Кутузов



*Назовите все виды 
войск в 
современной армии

Для отделения 

«летчиков»



ВИДЫ ВОЙСК РОССИИ 

СУХОПУТНЫЕ ВОЙСКА
• Ракетные                                        
• Артиллерия
• Мотострелковые
• Танковые
• Воздушно-десантные
• ПВО
• Инженерно-радиотехнические
• Связисты
• Химические войска

ВОЕННО-ВОЗДУШНЫЕ СИЛЫ
• АВИАЦИЯ
• ЗЕНИТНЫЕ ВОЙСКА
• РАДИОТЕХНИЧЕСКИЕ ВОЙСКА
 

ВОЕННО-МОРСКОЙ
ФЛОТ

•Северный
•Тихоокеанский
•Черноморский

•Балтийский
•Каспийский 



*Назовите 
ордена, 
названные 
именами 
русских 
полководцев Для отделения 

«моряков»



и

Ордена  Суворова

Ордена Кутузова

Орден 
Александра Невского

Орден Ушакова

Орден Богдана
Хмельницкого

Орден Нахимова



*ТУРНИРНАЯ ТАБЛИЦА
«ТАНКИСТЫ» «ЛЕТЧИКИ» «МОРЯКИ»

Парад

Звездный 
штурм
Полевая кухня

Медсанбат 

Тревога

Боевое
дежурство

ИТОГИ



41-50

31-40

25-30

23-25

21-23

18-20

16-19

12-16

11

10

8 – 9

6 - 7

4 - 5

3 –

0 – 2





Командиры строят свои отделения и командуют:

Отделение! Равняйсь! Смирно!
- Направо!
- Налево!
- Кругом!
- На месте шагом марш!
- Стой! Вольно!



*3 ТУР 
«ЗВЕЗДНЫЙ ШТУРМ»



Командир с завязанными глазами на 
время должен собрать красные звезды.
 Отделение помогает своему командиру
словами: «Бери», «Не бери». 
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Stop!



*4 ТУР
«Полевая кухня» 



Один представитель от команды
участвует в конкурсе : «Почисти
картошку» на время. Оценивается
быстрота и аккуратность. Участвуют
все команды одновременно.
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*5 тур
«Медсанбат»



Каждая команда выбирает себе
медсестру. Нужно забинтовать «раненому»
ногу и на руках перенести его с одного стула
на другой. Участвуют все команды 
одновременно. Побеждает команда, 
выполнившая задание первой.
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Stop!Stop!





Представитель от команды на время
выворачивает пиджак (который вывернут
на левую сторону), одевает его и
застегивает на все пуговицы. Побеждает
тот, кто выполнит задание быстрее всех.



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12

Stop!



*7 тур
«Боевое дежурство»



Командам выдаются фломастеры.
Все члены команды одновременно
рисуют картинку по заданию:
Моряки – корабль,
Летчики – самолет,
Танкисты – танк.
Побеждает команда, уложившаяся во время
и наиболее точно нарисовавшая рисунок.
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ЛУЧШИЙ 
ТАНКИСТ

ЛУЧШИЙ
МОРЯК

ЛУЧШИЙ 
ЛЕТЧИК



Лучший танкист: «попади в цель»

Лучший моряк: «развяжи морской узел»

Лучший летчик: «сложи и запусти самолетик»


